
Determinazione DETERMINAZIONI n. 269 del 27-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

Ufficio: MANUTENZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 269 
del 27-05-2025 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA SOSTITUZIONE DELLA SERRATURA 
DELLA PORTA DI INGRESSO DI UN APPARTAMENTO SITO 
ALL'INTERNO DELLA PALAZZINA TRISSINO - SECURITY 
SANDRIGO SRL 

 
 
 
GIUSTO decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000. 
 

VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la Legge 241 del 1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 il T.U.E.L. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli articoli 107 e 109; 
 il D.lgs. n. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto in 
data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei tentativi 
d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità. 

 



N. 269 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 269 del 27-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

RICHIAMATE 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 avente per oggetto “ARTT. 151 

E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PERIODO 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)" e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
APPROVAZIONE.” 

 
PREMESSO che è necessario sostituire, per malfunzionamento, la serratura della porta di ingresso 
dell’appartamento sito presso la Palazzina Trissino, in Piazza Garibaldi n. 13, piano 2^ - lato ovest, 
censito catastalmente al F. 6 mn. 133 sub., di cui il comune di Sandrigo è proprietario; 
 
CONTATTATA a tal fine la ditta SECURITY SANDRIGO SRL, con sede in Sandrigo (VI), C.A.P. 
36066, via E. Segrè n. 3, Z.I. C.F. / P. IVA 04534470242, ditta specializzata nel settore, che ha 
presentato offerta prot. 9396 del 20-05-2025 per un importo pari ad € 190,00 +IVA 22% per la 
sostituzione della serratura della porta di ingresso dell’appartamento sito presso la Palazzina 
Trissino, in Piazza Garibaldi n. 13, piano 2^ - lato ovest, censito catastalmente al F. 6 mn. 133 sub., 
di cui il comune di Sandrigo è proprietario; 
 
RITENUTO il prezzo congruo; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi delle prestazioni della ditta SECURITY SANDRIGO SRL, e di 
impegnare la spesa totale di € 231,80.= IVA compresa; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, il quale prevede che l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
RITENUTO, in considerazione delle motivazioni suesposte, di affidare l’incarico direttamente ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e formalizzare il contratto 
attraverso la determinazione di aggiudicazione e lo scambio di documenti telematici di offerta e 
accettazione, assumendo la relativa spesa; 
 
RICHIAMATO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale può procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, trattandosi di appalto di 
importo inferiore a Euro 500.000,00=, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 



N. 269 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 269 del 27-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 
PRECISATO che il presente provvedimento, ai sensi degli artt. n. 192 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e n. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, costituisce anche determina a 
contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi essenziali: 
 con la stipulazione del contratto si intende affidare la sostituzione della serratura della porta di 

ingresso dell’appartamento sito presso la Palazzina Trissino, in Piazza Garibaldi n. 13, piano 2^ - 
lato ovest, censito catastalmente al F. 6 mn. 133 sub., di cui il comune di Sandrigo è proprietario; 

 il contratto ha ad oggetto la sostituzione della serratura della porta di ingresso dell’appartamento 
sito presso la Palazzina Trissino, in Piazza Garibaldi n. 13, piano 2^ - lato ovest, censito 
catastalmente al F. 6 mn. 133 sub., di cui il comune di Sandrigo è proprietario; 

 importo del contratto: € 190,00 = + IVA 22%  
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 

del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 il contratto viene formalizzato attraverso la determinazione di aggiudicazione e lo scambio di 

documenti telematici di offerta e accettazione; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle 
caratteristiche e all’importo del lavoro; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36 del 
31.03.2023: iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato, agricoltura 
o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato (o presso i competenti ordini 
professionali) per un’attività pertinente – anche se non coincidente – con l’oggetto del presente 
affidamento; 

 requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 100, comma 1, lett. b): ritenuti non 
necessari; 

 requisiti di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. c): ritenuti non 
necessari; 

 
DATO ATTO che il responsabile di progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 23/2023, è il 
Responsabile dell’Area IV geom. Giuseppe Reniero, che è anche responsabile di procedimento per 
le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990; 
 
VERIFICATO che il RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da Consip o dai 
soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 448, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati a utilizzare le convenzioni Consip o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D. L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D. L. 66/2014, come 
individuate dai DPCM del 2016 e del 2018); 
 
DATO ATTO che si è proceduto: 
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del    

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale; 
- alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 20/05/2025; 
- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in corso di validità, 

attraverso il sistema informatico Durc On Line; 
 

ATTESO che la ditta ha comunicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto dedicato 
ai contratti in essere con il Comune di Sandrigo; 
 
DATO ATTO CHE:  
 l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza finanziaria 

potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011 e s. m. i, e dagli artt. 183 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
Decreto legislativo n. 126/2014; 



N. 269 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 269 del 27-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso del 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1, lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile data la non rilevanza 
del suo importo alle microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti funzionali 
per ovvie ragioni legate alla peculiarità del prodotto e per il fatto che ciò comporterebbe una 
duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
impegno di spesa è stato acquisito il codice CIG B6EEC12F56 che dovrà essere riportato sui 
rispettivi strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge sopracitata; 

 sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in 
capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, tenuto conto del 
comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio; 

 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Sandrigo la pubblicazione dei dati previsti dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 in materia 
di anticorruzione; 

 l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del 2025; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di procedere a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 50 del D. Lgs. n. 
36 del 31.03.2023 affidando la sostituzione della serratura della porta di ingresso 
dell’appartamento sito presso la Palazzina Trissino, in Piazza Garibaldi n. 13, piano 2^ - lato ovest, 
censito catastalmente al F. 6 mn. 133 sub., di cui il comune di Sandrigo è proprietario alla ditta 
SECURITY SANDRIGO SRL, con sede in Sandrigo (VI), C.A.P. 36066, via E. Segrè n. 3, Z.I. C.F. 
/ P. IVA 04534470242, per un importo totale di € 231,80.= IVA 22% compresa; 
 

3. di imputare tali spese all’esercizio finanziario 2025 del Bilancio di Previsione e Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027, come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al responsabile del Servizio 

finanziario la registrazione dell’impegno contabile sul seguente capitolo del piano esecutivo di 
gestione 2025, ai sensi dell’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.: 

Anno  
C 

Anno 
P 

Missione 
Programma 

Titolo Codice Cap. 
Art. 

Descrizione  Importo Fornitore 

2025 2025 01.05 1 01.05-1.03.0
2.09.008 

928 MANUTENZIONE 
ORDINARIA 

€ 231,80 SECURITY SANDRIGO 
SRL  



N. 269 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 269 del 27-05-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

IMMOBILI 
COMUNALI NON 
UTILIZZATI PER 
ATTIVITA' 
ISTITUZIONALE 

C.F./P.IVA 04534470242 

 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, tenuto 

conto del comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio; 
 

6. di specificare che la liquidazione della spesa impegnata avverrà su presentazione di regolare 
fattura vistata dal responsabile del Servizio previa verifica della regolare e corretta esecuzione 
della fornitura; 
 

7. di dare atto dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 52, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 
(attestazione dell’operatore economico del possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per le sole procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro); 
 

8. di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è, pertanto, tenuto a fornire al comune di Sandrigo tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto; 
 

9. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

10. di comunicare il presente provvedimento alla ditta. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Reniero Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050

